

Redakcja: Kraków, Grodzka 55.

Administracja: Sławkowska 29.

Dział inseratowy: Poselska 15.

Adres na telegramy: Naprzód Kraków.

Telefon: Redakcyjny Nr. 396, Administracyjny Nr. 624.

Prenumerata wynosi miesięcznie:

z odsyłką 2 kor., bez odsyłki 1 kor. 60 h,

za granicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2¹/₂ szyl.,

70 ct. ameryk.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 hal.

Konto czekowe Nr. 834.095.

Numer pojedynczy 8 halercy,

poniedziałkowy i poświęteczny 4 halercy.

NAPRZÓD

Organ polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie o godz. 7¹/₂ rano, a w poniedziałki i dni poświęteczne o godz. 10 rano.

Ogłoszenia (inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitum) za pierwszy raz po 20 halercy, następny po 10 hal. — Nadstano od miejsca wiersza drukiem petitowym po 40 hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz.

Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów.

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględni.

KAZIMIERZ MOKŁOWSKI.

Smutną i, chociaż spodziewaną, niemniej jednak przygnębiającą wiadomość otrzymaliśmy wczoraj telegraficznie ze Lwowa:

W niedzielę 14 maja o godz. 3 nad ranem zmarł we Lwowie po długiej chorobie tow. Kazimierz Mokłowski w 36 roku życia.

Polska partya socjalno-demokratyczna utraciła w nim jednego ze swych najwybitniejszych bojowników.

Zarówno ogół naszych towarzyszy partyjnych w kraju, jak i naszych przeciwników, wie, kim był Mokłowski i czym był dla nas. Stał on bowiem od piętnastu lat w pierwszym szeregu walczących.

Kazimierz Mokłowski urodził się 17 lipca 1869 w Kosowie. Rodzina jego była uboga; ojciec jego był oficyalistą prywatnym. Do gimnazjum uczęszczał Mokłowski w Stanisławowie i już wtedy przejął się ideą socjalizmu. Brał żywy udział w działalności tajnych socjalistycznych kółek samokształcenia, które wówczas znakomicie rozwijały się wśród stanisławowskiej młodzieży gimnazjalnej i były ogniskiem intensywnego ruchu umysłowego. Z powodu swych przekonań socjalistycznych miał zatargi z władzami gimnazjalnymi. Musiał się jednak rozstać z gimnazjum, gdyż wskutek nieszczęśliwego wypadku złamał nogę i długo chorował; zdawał więc maturę jako eksternista. Zdawszy maturę, wpisał się na politechnikę we Lwowie, gdzie z zapalem oddał się agitacji socjalistycznej, za co też w roku 1892 został z politechniki relegowany. Z powodu tej relegacji napisał tow. Daszyński w ówczesnym „Robotniku” lwowskim, redagowanym przez tow. Hudeca, ostry artykuł; prokuratura wytoczyła tow. Daszyńskiemu i Hudecowi pamiętny proces prasowy o występki z § 300, popełniony przez znieważenie senatu politechniki w owym artykule; rozprawa odbyła się w czerwcu 1893 przed sądem przysięgłych i zakończyła się uwolnieniem obu oskarżonych.

Tow. Mokłowski udał się do Wiednia, gdy mu jednak tam odmówiono przyjęcia na technikę, jako relegowanemu, pojechał do Zurychu, gdzie wpisał się na tamtejszą politechnikę. Wkrótce jednak przeniósł się do Berlina, wezwany przez polską partję socjalistyczną zaboru pruskiego do objęcia redakcji „Gazety Robotniczej” (1893). Wpisał się na technikę w Charlottenburgu (pod Berlinem) i przez kilka miesięcy redagował w Berlinie „Gazetę Robotniczą”, aż został — na skutek denuncjacji niejakiego Schiffa, indywidualum, wyrzuconego za malwersacje ze stowarzyszeń robotniczych — wydalony przez policję z Prus. Udał się więc do Dreżna, a gdy go i saska policja wydalila, przeniósł się do Monachium i tu ukończył studia techniczne z dyplomem inżyniera-architekta.

Na emigracji ożenił się ze studentką tow. Zofią Hiszpańską, córką znanego przemysłowca warszawskiego.

Teżknota za krajem i pracą agitacyjną skłoniła go w r. 1897 do powrotu. Osiał we Lwowie, gdzie natychmiast wziął czynny udział w agitacji przy pierwszych wyborach z V. kuryi. Następnie rozwinął żywą działalność w lwowskich organizacjach robotniczych, zwłaszcza zajął się organizowaniem robotników najbardziej potrzebnych: niekwalifikowanych. Wkrótce zdobył sobie wśród robotników lwowskich ogromną popularność. Zasiadał jako mówca na licznych zgrupowaniach ludowych we Lwowie i na prowincji, oraz jako prelegent Uniwersytetu ludowego. Towarzysze lwowscy wybrali go przewodniczącym miejscowego komitetu partyjnego i przewodniczącym stowarzyszenia robotników dziennych „Praca”.

W prasie partyjnej pracował już oddawna. We wszystkich prawie rocznikach Kalendarza Robotniczego znajdują się jego artykuły. Za młodo próbował także sił swoich w poezji; na pierwszej stronie pierwszej polskiej pamiętki majowej, wydanej we Lwowie w r. 1892, widnieje jego wiersz. Liczne artykuły zamieszczał w lwowskich pismach partyjnych. Gdy w r. 1904 „Naprzód” został zamieniony na pismo codzienne, redakcja nasza powierzyła mu obowiązki korespondenta lwowskiego, które sprawował przez kilka miesięcy (aż zachorował na nogę), zamieszczając, oprócz „Listów lwowskich”, także doskonałe artykuły polityczne w „Naprzodzie”, do którego i później jeszcze pisywał.

Dowodem popularności, jaką sobie zdobył wśród ludności robotniczej we Lwowie, była jego skuteczna interwencja w czasie lwowskich rozruchów głodowych w kwietniu 1900 r., która zapobiegła grożącej poważnej katastrofie. Gdy w tymże roku rząd rozwiązał parlament i rozpiął nowe wybory, głos opinii publicznej we Lwowie wskazywał na niego jako na kandydata w miejsce tow. Kozakiewicza. Jednakowoż konferencja partyjna, zwołana do Lwowa, znaczną większością głosów uchwaliła kandydaturę tow. Hudeca. Uchwala ta konferencji partyjnej napotkała na opozycję wśród części robotników lwowskich, której bożyszczem był Mokłowski. Ale ten poddał się uchwale bez szemrania i dał robotnikom lwowskim piękny przykład karność partyjnej, agitując gorliwie za kandydaturą tow. Hudeca. To niepostawienie kandydatury tow. Mokłowskiego w piątej kuryi okręgu lwowskiego nie wpływało bynajmniej z braku zaufania do jego osoby; przeciwnie, partya dała dowód swego zaufania, stawiając jego kandydaturę do parlamentu z kuryi miejskiej, a później do sejmu również z miasta Lwowa.

Wskutek trudów, poniesionych w kampanii wyborczej w 1900 r., zachorował na zapalenie szpiku w lewej nodze, tej samej, którą poprzednio dwa razy w życiu złamał; teraz musiano mu nogę tę amputować.

Po amputacji wysłano go przyjaciele dla poratowania zdrowia do Egiptu, gdzie bawił przez 5 miesięcy. Powrócił stamtąd wzmocniony na siłach, ale zarodka strasznej choroby: gruźlicy, która zakradła się przez ową nieszczęsną nogę do kości tego olbrzyma, nie zdołał zniszczyć klimat afrykański.

Po powrocie kalectwo i wzgląd na pogarszające się zdrowie nie pozwały mu na tak czynny, jak dawniej, udział w pracy partyjnej, tembardziej, że musiał dla leczenia się wyjeżdżać to do Kossowa, to do Zakopanego. O ile jednak mógł, brał udział w życiu partyjnym.

Tem gorliwiej oddawał się teraz swym ulubionym studjom nad sztuką ludową polską i historią kultury w Polsce, zwłaszcza zaś nad historią budownictwa polskiego. Owocem tych jego studjów była jego znakomita książka „Sztuka ludowa w Polsce”, która zdobyła sobie wielki rozgłos i uznanie i z powodu której krakowska Akademia Umiejętności dała mu subwencję na dalsze studia w tym kierunku. W sierpniu zeszłego roku wygłosił serję wykładów z tej dziedziny w uniwersytecie wakacyjnym w Zakopanem. Zbierał on sumiennie materiały do „Historii stylów w Polsce”, która miała wyjść nakładem księgarni Altenberga; opracował już do druku początek książki, przygotował liczne klisze — ale choroba, która się zakończyła śmiercią, przeskodziła mu niestety w ukończeniu tego dzieła.

Ostatnia ta jego choroba datuje się od świąt Bożego Narodzenia ubiegłego roku. Mianowicie w owym czasie, jadąc do pewnej wsi w powiecie stanisławowskim, gdzie miał zrobić plany na budowę dworu, zaziębił się w drodze i tak się rozchorował, że ledwie mógł dojechać do Stanisławowa. Stąd wrócił do Lwowa i już nie powstał z łóża choroby, która komplikowała się coraz bardziej. Zapalenie nerek, opłucnej, płuc i osierdzia kolejno niszczyły jego organizm. W ostatnim czasie nastąpiło pozorne polepszenie, ale ogarnęła go niezwykła senność; usypiał co chwila i od czasu do czasu zrywał się gwałtownie, jakby broniąc się przed tym snem rozpaczliwie w przeczuciu, że już się nie obudzi do życia. Istotnie koniec się zbliżał. Świadomość obumierała stopniowo; w ostatnich dniach spał nieustannie i tak umarł, że jego zgon można dosłownie nazwać zaśnięciem.

Jeszcze przy wyborach do lwowskiej rady miejskiej z początkiem roku bieżącego partya ofiarowała mu kandydaturę, której przyjęcia jednak odmówił ze względu na chorobę, oraz na chęć jak najspieszniejszego wykończenia rozpoczętego dzieła naukowego.

Przez całe życie walczył Mokłowski z kłopotami materyalnymi, czasem nawet wprost z nędzą. Mimo powszechnie uznanego jego niezwykłych zdolności jako architekta i prawdziwego artysty nie dawano mu pracy dlatego, że był socjalistą. I tak np. niedawno była w Gródku wolna posada nauczyciela rysunków z płacą 80 złr. miesięcznie; Mokłowski podał się o tę posadę, ale mu jej odmówiono z tem motywowaniem, że jest on socjalistą i że ma za żonę „rosyjską nihilistkę”!.. Zona jego musiała zarabiać, pracując w miejskim biurze pośrednictwa pracy. Dopiero gdy dogorywał, ofiarowano mu posadę dyrektora budownictwa miejskiego we Lwowie po zmarłym Hochbergerze; ale już było za późno...

Kazimierz Mokłowski był człowiekiem nadzwyczajnej siły fizycznej, olbrzymiego wzrostu, o szerokich barkach i muskularnych rękach. Chrotał nieco i wskutek tego tem charakterystyczniejszą była ta ogromna postać o rozwichrzanej czuprynie, w kapeluszu o szerokich kryzach. Po amputacji nogi chodził o kulach.

Temperament miał gorący norywawy. Mówca był namiętnym, gwałtownym; mówił bardzo szybko, z ogromną werwą. Jako pisarz w dziedzinie sztuki ludowej, architektury i historii sztuki polskiej uchodził w sferach znawców za powagę.

Z towarzyszami, z którymi razem w partji naszej pracował, wiązały go serdeczne stosunki przyjaźni, a przez ogół lwowskich towarzyszy szczerze był kochany.

Pozostawił on wdowę i dwoje dzieci.

Po Antonim Mańkowskim i Joachimie Fraenklu zstąpił do grobu z Mokłowskim trzeci z tych towarzyszy, którzy stali u kolebki naszej partji i przeżyli pierwsze, najcięższe walki, maszerując zawsze w pierwszych jej szeregach.

Cześć jego pamięci!

Pogrzeb tow. Kazimierza Mokłowskiego odbędzie się we Lwowie we wtorek 16 b. m. o godz. 4 po południu z domu żałoby przy ul. Miłkowskiego 11. Na kilka dni przed śmiercią, gdy jeszcze był zupełnie przytomnym, wyraził Mokłowski stanowcze życzenie, by pogrzeb jego odbył się bez księdza, bez ceremonij religijnych i bez wieńców i by zamiast wieńców ofiarowano pieniądze na cele partyjne. Do tego życzenia organizacje partyjne zechcą się bezwarunkowo zastosować i nie sprawić żadnych wieńców.

W pasażu Mikołascha we Lwowie z lokalu stowarzyszeń robotniczych wywieszono czarną chorągiew na znak żałoby.

